
 
 

COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 128    DEL 09.03.2024 
 

Oggetto: “Affidamento del  servizio di gestione polizze assicurative( RCA ) mezzi 

comunali ed infortuni sui conducenti” 
CUI 00107080798202400001 – CUP  E39I24000260004 - CIG: ..................................... 

Determinazione a contrarre e avvio della procedura aperta “telematica” di gara con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
VISTO il Decreto Sindacale rep.n.10/023 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo 
Testo Unico degli Enti Locali; 
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e  
- di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;  
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio annuale corrente; 
- il regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii; 
- il DPR 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte ancora in vigore; 
- il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni) 
CONSIDERATO che: 
- con delibera diG.C. n.23 del 24.05.2010questo Entesi è associato ad ASMEL Associazione (Associazione 

per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in 
Gallarate (VA); 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 05.11.2015, questa Amministrazione procedeva 
all’acquisto di quote societarie della centrale di committenza “Asmel consortile s.c. a. r.l.” per l’adesione ai 
servizi di centralizzazione della committenza; 

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s. c. a r.l., quale Centrale di Committenza tra i 
Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti Locali 
associati; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023tutte le stazioni appaltantinon qualificate per 
l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e per 
l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000,00 devono avvalersi di soggetti qualificati ai 
sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D. Lgs. n.36/2023; 

- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui all’art. 63, comma 1,del D. Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i 
lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333; 



- il Comune di TAVERNA, con Delibera di G.C. n. n.11 del 30.01.2024 ha deliberato la ratifica del 
Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D. 
Lgs. 36/2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice. 
 

PRESO ATTO che:  
- ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al 

servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui modalità di 
erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con “Regolamento operativo dei servizi 
ASMECOMM”, consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto 
stabilito nei citati articoli 62 e 63; 

- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui all’art. 63, comma 1,del D. Lgs. n. 36/2023 e svolgere relative attività; 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal 
vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad €400,00 oltre IVA etrovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle 
somme a disposizione del quadro economico del relativo Piano Industriale approvato; 

- con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per ilSERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA MEZZI COMUNALI e che la scelta del contraente è in conformità con 
D. Lgs.n. 36/2023 ss. mm. ii.  

VISTOlo schema di bando  e disciplinare ed i relativi allegati, redatti dal Responsabile Unico del Progetto 
della Stazione Appaltante; 
RITENUTO di dover espletare le attività di gara, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e 
precisando che: 
 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
 il Codice Unico di Progetto (CUP) è:E39I24000260004; 
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Responsabile Unico di Progetto ed acquisito 

attraverso la piattaforma di approvvigionamento asmecomm.it; 
RITENUTO altresì di dover rispettare i principi sanciti dal D. Lgs. 36/2023 relativi alla “Digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti (Libro I – Parte II) vista l’applicazione integrale del D. Lgs. 36/2023, dal 1° 
gennaio 2024, che rende operativo il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, basato sull'interoperabilità tra 
BDNCP e piattaforme certificate di eProcurement in uso alle Stazioni Appaltanti. 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 27, comma 3 del Codice, la documentazione di gara è resa 
costantemente disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 e attraverso i siti 
istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa è costantemente accessibile attraverso il 
collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2 del Codice, la pubblicità degli atti è garantita 
dalla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle 
pubblicazioni dell’Unione europea ove previsto e la loro pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85, 
secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente articolo. 2 e che gli effetti 
giuridici degli atti oggetto di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di pubblicazione nella 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
PRESO ATTO che la Piattaforma ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di collegamento: 
https://piattaforma.asmecomm.it/) è certificata, interoperabile e presente ufficialmente nel Registro 
piattaforme certificate tenuto dall’ANAC e che, in particolare, tale piattaforma risponde ai requisiti di 
certificazione richiesti da AGID tra cui l’accesso tramite Spid/CIE nonché l’interoperabilità con le 
banche dati nazionali, rispettando tutta la vigente normativa; 
CONSIDERATO: 
- che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona dell’ing. MARCO 

BORELLO è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 
- con deliberazione n. 19 del 20.02.2024, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

capitolato tecnico d’intervento nonché linee d’indirizzo 
 
DATO ATTO CHE: 
 



con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei  
lavori di “Affidamento del  servizio di gestione polizze assicurative( RCA ) mezzi comunali ed 
infortuni sui conducenti” 

la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
36/2023 e s. m. i. con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rispetto al prezzo 
a base di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 
VISTA 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Taverna trasmette ad ASMEL consortile 

S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e 
contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e 
manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, 
nello specifico:  

 Bando di Gara e Disciplinare di Gara 
 Allegati; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTI 
il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare integralmente la premessa; 
 
1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate; 

2. di assumere “determinazione a contrarre” per avviare la procedura aperta telematica di gara ai sensi 
dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023 per il SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA MEZZI 
COMUNALI da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 e 3, del 
codice. 

3. DI APPROVARE il Bando e Disciplinare di gara con relativi allegati redatti dal RUP del Comuneche 
contengono tutte le indicazioniin merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da 
adottare e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

4. DI STABILIRE che questa Stazione Appaltante, procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo al Comune di 
TAVERNA il ruolo di “Titolare del Trattamento”; 

6. di stabilire per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo; 
7. DI DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”; 
8. di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 17 D. Lgs. 36/2023, quanto segue: 

- Oggetto e fine del contratto: IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI COMPLESSO SPORTIVO 
CON CAMPI E STRUTTURE ANNESSE. 

- Durata: n. 3anni  decorrenti dalla data di stipula del contratto; 
- forma del contratto: forma pubblica amministrativa contratto “a corpo”; 
- scelta del contraente: procedura “aperta” di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., e aggiudicazione 

secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del codice; 



9. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 
stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM
IVA;  

 
10. DI DARE ATTO che i tutti i costi relativi alle attività svolte da 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 
quadro economico approvato; 
 

11. DI PROVVEDERE, dopo la scadenza del t
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 51  del Codice;
 

12. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a 
400,00 oltre IVA al 22%; 
 

13. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comm
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di 
25.500 sul capitolo 433001-3412001

impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;
 
14. di inviare la presente determinazione unitamente agli atti di gara e ai suoi allegati alla ASMECOMM 

Centrale per gli adempimenti di competenza.
 

 

che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 
Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad 

che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 

 

, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di una 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 51  del Codice; 

a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a 

, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di 

3412001del bilancio pluriennale, dando atto che la somma verrà formalm
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

di inviare la presente determinazione unitamente agli atti di gara e ai suoi allegati alla ASMECOMM 
Centrale per gli adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servizio
 
 

che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 
”, ammontano ad €. 400,00 oltre 

 

ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 

ermine per la presentazione delle offerte, alla nomina di una 

a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 

a 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 

, dando atto che la somma verrà formalmente 

di inviare la presente determinazione unitamente agli atti di gara e ai suoi allegati alla ASMECOMM 

 
Il Responsabile del Servizio 


